ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Муниципальном образовании город Ирбит

26 марта 2020 года                                                                                        № 1
Председательствовал:

Глава  Муниципального образования город Ирбит – Николай Вениаминович Юдин;
 Присутствовали:

 Секретарь Комиссии (с правом совещательного голоса):
Начальник юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит – Юрьева Светлана Анатольевна;

Члены Комиссии:

Заместитель главы администрации Муниципального образования город Ирбит – Волкова Надежда Владимировна;

Начальник Управления образованием Муниципального образования город Ирбит – Лыжина Юлия Николаевна;
Начальник управления культуры, физической культуры и спорта – Коробейникова Наталия Витальевна;
Начальник финансового управления администрации  Муниципального образования город Ирбит –  Тарасова Любовь Алексеевна;
Председатель общественной организации ветеранов – Кайсин Александр Егорович;

Председатель Контрольно-счетной палаты Муниципального образования город Ирбит - Хаустова Светлана Сергеевна
I. Информация по подаче справок о доходах за 2019 год муниципальными служащими  и руководителями муниципальных учреждений;
1.Главным специалистом юридического отдела администрации Л.А. Мухиной доложена информация по подаче справок о доходах, заслушаны разъяснения в отношении того, что Министерством труда и социальной защиты РФ подготовлены методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2020году (за отчетный 2019год) Письмо Минтруда России от 27 декабря 2019 г. № 18-2/10/В-11200.

Вышеуказанные метод. рекомендации  размещены на сайте администрации МО город Ирбит в разделе противодействие коррупции - методические материалы, для служащих администрации также размещены в общем сетевом доступе на паблике в папке кадры.

С 1 января 2019 введено требование об использовании специального программного обеспечения «Справки БК» при заполнении справок - данное требование также размещено на сайте администрации МО город Ирбит в отделе противодействие коррупции в разделе метод. материалы.
В целях своевременной сдачи справок, на аппаратном совещании в феврале 2019года муниципальным служащим и руководителям муниципальных учреждений было рекомендовано сдать справки в срок  не позднее 1 апреля 2020 года. Также до муниципальных служащих были доведены рекомендации Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области подключиться к личному кабинету налогоплательщика для физических лиц и прикладывать к справкам скриншоты соответствующих страниц кабинета налогоплательщика. Также до муниципальных служащих были доведены рекомендации Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области подключиться к личному кабинету налогоплательщика для физических лиц и прикладывать к справкам скриншоты соответствующих страниц кабинета налогоплательщика.

Решили (единогласно):
принять к сведению информацию, поручить начальнику юридического отдела Юрьевой С.А. организовать работу по проведению разъяснительной работы среди лиц, предоставляющих сведения о доходах об исполнении рекомендаций Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области по подключению к личному кабинету налогоплательщика для физических лиц и прикладывать к справкам скриншоты соответствующих страниц кабинета налогоплательщика.
II. Информация по принимаемым мерам в целях снижения неформальной занятости, легализации заработной платы, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Муниципальном образовании город Ирбит

     1.Доложена и принята к сведению информация по принимаемым мерам в целях снижения неформальной занятости, легализации заработной платы, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Муниципальном образовании город Ирбит за 2019 год;
       2.Решили: рекомендовать рабочей группе по снижению неформальной занятости  продолжить работу по постоянному освещению в СМИ информации о рассмотренных на заседаниях вопросах и принимаемых мерах; разместить данную информацию с протоколом на сайте администрации Муниципального образования город Ирбит.

III. Отчет о результатах выполнения Планов по противодействию коррупции руководителей муниципальных учреждений МО город Ирбит;
________________________________________________________________________

1.  заслушаны отчеты следующих руководителей: заведующей МАДОУ «Детский сад № 21» Н.В. Красулиной и заместителя директора МБОУ МО город Ирбит «Средняя общеобразовательная школа № 1» Е.С. Столетовой. По итогам доклада, членами комиссии работа по выполнению программы признана удовлетворительной.

Решили:

Разместить данные отчеты на официальном сайте администрации МО город Ирбит, в разделе «противодействие коррупции»; рекомендовать руководителям муниципальных организаций, включенных в перечень с повышенными коррупционными рисками, включать в планы работ аналогичные мероприятия.

IV. Информация по предложениям, высказанным на совещании предыдущей комиссии

        1. Доложена и принята к сведению информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой о том, что руководителями органов местного самоуправления и муниципальных организаций рекомендации предоставления в адрес главы Муниципального образования город Ирбит письменных подтверждений о наличии (отсутствии) фактов нахождения работодателя в родстве (свойстве) с подчиненными, исполнены.
      2. 1.Доложена информация начальника юридического отдела С.А. Юрьевой  о представлении муниципальными служащими, руководителями органов местного самоуправления актуальных анкет (с указанием свойственников муниципального служащего: супругами братьев и сестер, братьями и сестрами супругов).

V.Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов
  1. Начальником юридического отдела С.А. Юрьевой доложена информация правоприменительной практики в сфере противодействия коррупции; озвучены выявленные нарушения законодательства и приведенные примеры выявленных нарушений.
VI. Разное.

Начальником юридического отдела Юрьевой С.А. доведена до сведения информация Департамента кадровой политики и контроля Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области вх. № 11068 о рекомендации оборудовать места предоставления муниципальных услуг средствами, позволяющими избежать проявлений служащими и работниками поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.

Решили:

Принять данную информацию к сведению, поручить заместителю главы администрации Волковой Н.В. в срок до 30.12.2020 года рассмотреть возможность приобретения средств видеонаблюдения для установки в местах предоставления муниципальных услуг.
Председатель заседания Комиссии,

Глава Муниципального образования город Ирбит                                    Н.В. Юдин

Секретарь заседания Комиссии,

начальник юридического отдела                                                                 С.А. Юрьева